



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-04092025-265962
CG-DL-E-04092025-265962

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 609]
No. 609]

नई दिल्ली, बुधवार, सितम्बर 3, 2025/भाद्र 12, 1947
NEW DELHI, WEDNESDAY, SEPTEMBER 3, 2025/BHADRA 12, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना
नई दिल्ली, 2 सितंबर 2025

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1329).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 7885 : 2025 मैकिन्टोश पैटर्न वाले स्प्रे — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	28 अगस्त 2025	आई एस 7885 – 1985 मैकिन्टोश पैटर्न वाले स्प्रे के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	28 फरवरी 2026

2	आई एस 8312 : 2025 एंडोट्रेकिअल ट्यूब लगाने के लिए मागिल्स पैटर्न वाले चिमटी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	28 अगस्त 2025	आई एस 8312 – 1977 फ़ोरसेप्स, इंट्रोड्यूसिंग, एंडोट्रेकियल ट्यूब, मैगिल पैटर्न के लिए विशिष्टि	28 फरवरी 2026
3	आई एस 13450 (भाग 2/अनुभाग 55) : 2025 चिकित्सीय विद्युत उपकरण भाग 2 बुनियादी सुरक्षा और आवश्यक कार्य निष्पादन के लिए विशेष अपेक्षाएँ अनुभाग 55 श्वसन गैस मॉनिटर (ISO 80601-2-55 : 2018, संशोधित)	28 अगस्त 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
4	आई एस 13450 (भाग 2/अनुभाग 67) : 2025 चिकित्सीय विद्युत उपकरण भाग 2 बुनियादी सुरक्षा और आवश्यक कार्य निष्पादन के लिए विशेष अपेक्षाएँ अनुभाग 67 ऑक्सीजन-संरक्षण उपकरण (ISO 80601-2-67 : 2020, संशोधित)	28 अगस्त 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
5	आई एस 13450 (भाग 2/अनुभाग 72) : 2025 चिकित्सीय विद्युत उपकरण भाग 2 बुनियादी सुरक्षा और आवश्यक कार्य निष्पादन के लिए विशेष अपेक्षाएँ अनुभाग 72 वेंटिलेटर पर निर्भर रोगियों के लिए घरेलू स्वास्थ्य देखभाल पर्यावरण वेंटिलेटर (ISO 80601-2-72 : 2023, संशोधित)	28 अगस्त 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
6	आई एस 13450 (भाग 2/अनुभाग 74) : 2025 चिकित्सीय विद्युत उपकरण भाग 2 बुनियादी सुरक्षा और आवश्यक कार्य निष्पादन के लिए विशेष अपेक्षाएँ अनुभाग 74 श्वसन आर्द्रीकरण उपकरण (ISO 80601-2-74 : 2021, संशोधित)	28 अगस्त 2025	आई एस 9462 – 1980 ह्यूमिडिफायर, नेबुलाइजिंग, बेंचुरी प्रकार के लिए विशिष्टि	28 फरवरी 2026

7	आई एस 17568 : 2025 थर्मल पेपर — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	28 अगस्त 2025	आई एस 17568 : 2021 थर्मल पेपर — विशिष्टि	28 फरवरी 2026
8	आई एस 19228 (भाग 1) : 2025 संवेदनाहारी और श्वसन उपकरण — मनुष्यों में श्वसन गैसों को नम करने के लिए ताप और नमी एक्सचेंजर्स (एचएमई) भाग 1 250 मिलीलीटर की न्यूनतम ज्वारीय मात्रा के साथ उपयोग के लिए एचएमई (ISO 9360-1 : 2000, संशोधित)	28 अगस्त 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
9	आई एस 19364 : 2025 लिथियम हेक्साफ्लोरोफॉस्फेट — विशिष्टि	28 अगस्त 2025	लागू नहीं	लागू नहीं

प्रवीण खन्ना, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (पी एवं सी)

[विज्ञापन-III/4/असा./342/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 2nd September, 2025

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1329).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 7885 : 2025 Macintosh Pattern's Spray — Specification (Second Revision)	28 August 2025	IS 7885 – 1985 Specification for Spray, Macintosh's Pattern (First Revision)	28 February 2026
2	IS 8312 : 2025 Forceps of Magill's Pattern to Place Endotracheal Tube — Specification (First Revision)	28 August 2025	IS 8312 – 1977 Specification for Forceps, Introducing, Endotracheal Tube, Magill's Pattern	28 February 2026

3	IS 13450 (Part 2/Sec 55) : 2025 Medical Electrical Equipment Part 2 Particular Requirements for Basic Safety and Essential Performance Section 55 Respiratory Gas Monitors (ISO 80601-2-55 : 2018, MOD)	28 August 2025	NA	NA
4	IS 13450 (Part 2/Sec 67) : 2025 Medical Electrical Equipment Part 2 Particular Requirements for Basic Safety and Essential Performance Section 67 Oxygen-Conserving Equipment (ISO 80601-2-67 : 2020, MOD)	28 August 2025	NA	NA
5	IS 13450 (Part 2/Sec 72) : 2025 Medical Electrical Equipment Part 2 Particular Requirements for Basic Safety and Essential Performance Section 72 Home Healthcare Environment Ventilators for Ventilator-Dependent Patients (ISO 80601-2-72 : 2023, MOD)	28 August 2025	NA	NA
6	IS 13450 (Part 2/Sec 74) : 2025 Medical Electrical Equipment Part 2 Particular Requirements for Basic Safety and Essential Performance Section 74 Respiratory Humidifying Equipment (ISO 80601-2-74 : 2021, MOD)	28 August 2025	IS 9462 – 1980 Specification for Humidifier, Nebulizing, Ventury Type	28 February 2026
7	IS 17568 : 2025 Thermal Paper — Specification (First Revision)	28 August 2025	IS 17568 : 2021 Thermal Paper — Specification	28 February 2026
8	IS 19228 (Part 1) : 2025 Anaesthetic and Respiratory Equipment — Heat and Moisture Exchangers (HMEs) for Humidifying Respired Gases in Humans Part 1 HMEs for Use with Minimum Tidal Volumes of 250 ml (ISO 9360-1 : 2000, MOD)	28 August 2025	NA	NA
9	IS 19364 : 2025 Lithium Hexafluorophosphate — Specification	28 August 2025	NA	NA

PRAVEEN KHANNA, Scientist G & DDG (P&C)

[ADVT.-III/4/Exty./342/2025-26]